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Ministério da Saude
Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos

OFICIO N© 581/2025/ASPAR/MS
Brasilia, 08 de maio de 2025.

A Sua Exceléncia o Senhor
Deputado Federal Carlos Veras

Primeiro-Secretério da Camara dos Deputados

Referéncia: Requerimento de Informagio n2 969/2025

Assunto: Estimativa de impacto orgamentario e financeiro do Projeto de Lei n2 9.214, de 2017, de autoria do Senado Federal, que altera a Lei
n? 8.080, de 19 de setembro de 1990, para determinar que o produto da arrecadagdo de impostos federais incidentes sobre medicamentos e
derivados do tabaco e sobre os lucros apurados das empresas produtoras desses bens seja vinculado ao Fundo Nacional de Saude (FNS)
(25000.042187/2025-14).

Senhor Primeiro-Secretario,

1. Cumprimentando-o cordialmente, em atengdo ao Oficio n? 52/2025, proveniente da Primeira Secretaria da Camara dos
Deputados, referente ao Requerimento de Informagdo n2 969/2025, de autoria da Deputada Federal Laura Carneiro - PSD/RJ, por meio do
qual é requisitada a estimativa de impacto or¢camentdrio e financeiro do Projeto de Lei n® 9.214, de 2017, de autoria do Senado Federal, que
altera a Lei n? 8.080, de 19 de setembro de 1990, para determinar que o produto da arrecadag¢do de impostos federais incidentes sobre
medicamentos e derivados do tabaco e sobre os lucros apurados das empresas produtoras desses bens seja vinculado ao Fundo Nacional de
Saude (FNS) (25000.042187/2025-14), sirvo-me do presente para encaminhar as informacdes prestadas pela Assessoria Especial de Assuntos
Parlamentares e Federativos por meio do Despacho ASPAR (0047655355).

2. Desse modo, no ambito do Ministério da Saude, essas foram as informagdes exaradas pelo corpo técnico sobre o assunto.

3. Sem mais para o momento, este Ministério permanece a disposi¢do para eventuais esclarecimentos que se fagam necessarios.

Atenciosamente,

ALEXANDRE ROCHA SANTOS PADILHA
Ministro de Estado da Saude

Eil Documento assinado eletronicamente por Alexandre Rocha Santos Padilha, Ministro de Estado da Saude, em 02/06/2025, as 19:22,
:3“““!: Jv conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no § 39, do art. 42, do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro de 2020; e art. 82, da
Portaria n2 900 de 31 de Margo de 2017.
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Ministério da Saude
Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos

DESPACHO

ASPAR/MS
Brasilia, 08 de maio de 2025.

Senhor Ministro,

1. Encaminho o Requerimento de Informagdo n2 969/2025, de autoria da Deputada Federal Laura Carneiro - PSD/RJ, por meio do
qual requisita ao Senhor Ministro de Estado da Saude, Alexandre Rocha Santos Padilha, a estimativa de impacto orgamentario e financeiro do
Projeto de Lei n© 9.214, de 2017, de autoria do Senado Federal, que altera a Lei n2 8.080, de 19 de setembro de 1990, para determinar que o
produto da arrecadagdo de impostos federais incidentes sobre medicamentos e derivados do tabaco e sobre os lucros apurados das empresas
produtoras desses bens seja vinculado ao Fundo Nacional de Satde (FNS) (25000.042187/2025-14).

2. Em observancia ao Oficio n2 113 (0047655305), proveniente da Primeira Secretaria da Cdmara dos Deputados, informo que:

Primeiramente, os projetos de lei propostos pelo Poder Legislativo precisam ser acompanhados de uma estimativa de impacto orgamentario e
financeiro ao serem encaminhados ao Poder Executivo, a fim de garantir o controle e a responsabilidade fiscal, o planejamento orgamentério
adequado, o equilibrio das contas publicas, a transparéncia e a eficiéncia, de modo a prevenir decisGes que possam gerar consequéncias
financeiras insustentaveis para o governo, como aumento da divida publica ou necessidade de cortes em outros setores.

Nesse sentido, o orgamento publico é planejado com base em metas e prioridades definidas no Plano Plurianual (PPA), na Lei de Diretrizes
Orgamentdrias (LDO) e na Lei Orgcamentéria Anual (LOA). Qualquer mudanga significativa no orgamento, como a criagdo de novas despesas,
precisa ser analisada para evitar desequilibrios que afetem a execugdo de politicas publicas. Assim, a Lei n2 15.080, de 30 de dezembro de 2024
(Lei de Diretrizes Orgamentdrias para 2025), dispGe sobre a estimativa de impacto orcamentario-financeiro em seu art. 129:

Art. 129. As proposicdes legislativas, de que tratam o art. 59 da Constitui¢do, as suas emendas e as propostas de atos infralegais que importem
rendncia de receitas ou criagdo ou aumento de despesas obrigatérias de cardter continuado, nos termos dos art. 14 e art. 17 da Lei
Complementar n2 101, de 2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal, deverdo ser instruidas com demonstrativo do impacto orcamentario-financeiro
no exercicio em que devam entrar em vigor e nos dois subsequentes e atender ao disposto neste artigo.

§ 12 O proponente é o responsavel pela elaboragdo e apresentacdo do demonstrativo a que se refere o caput, o qual devera conter meméria
de célculo com grau de detalhamento suficiente para evidenciar as premissas e a consisténcia das estimativas.

§ 22 A estimativa do impacto orgamentario-financeiro, elaborada com fundamento no demonstrativo de que trata o caput, devera constar da
exposicdo de motivos ou de documento equivalente que acompanhar a proposicdo legislativa.

()

§ 49 Para fins de atendimento ao disposto nos art. 14 e art. 17 da Lei Complementar n2 101, de 2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal, as medidas
para compensar a renuncia de receita ou o aumento de despesa obrigatdria de carater continuado devem integrar a proposigdo legislativa ou a
proposta de ato infralegal, com indicacdo expressa no texto, na exposi¢do de motivos ou no documento que fundamentar a norma proposta,
hipétese em que serd:

| - vedada a referéncia a outras proposigGes legislativas em tramitagdo ou a ato infralegal ainda ndo editado; e

Il - permitida a referéncia a norma, lei ou ato infralegal, publicado no mesmo exercicio financeiro ou no anterior, que registre de forma expressa,
precisa e especifica, ainda que na exposi¢do de motivos ou no documento que o tenha fundamentado, os casos em que seus efeitos poderdo ser
considerados para fins de compensar a redugdo de receita ou o aumento de despesa.

()
§ 82 O disposto no caput aplica-se as proposigoes legislativas e as propostas de atos infralegais que:

| - contenham remissdo a futura legislagdo, estabelecam parcelamento de despesa ou prevejam postergagdo do impacto orcamentario-
financeiro;

Il - estejam em tramitag¢do no Congresso Nacional; ou

Il - estejam em fase de sangdo.

3. Sendo assim, encaminho as consideragdes elencadas no presente expediente para a devida analise e posterior remessa
a Primeira Secretaria da Camara dos Deputados de forma tempestiva, em cumprimento ao prazo determinado no art. 50, § 22, da Constituicdo
Federal.

Respeitosamente,

VIVIAN OLIVEIRA MENDES
Chefe da Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos

eil Documento assinado eletronicamente por Vivian Oliveira Mendes, Chefe da Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos,
:3...;..“.'. ljj_l| em 02/06/2025, as 16:47, conforme hordrio oficial de Brasilia, com fundamento no § 32, do art. 42, do Decreto n? 10.543, de 13 de novembro
d de 2020; e art. 82, da Portaria n2 900 de 31 de Margo de 2017.
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REQUERIMENTO DE INFORMACAO N° , DE 2025
(Da Sra. Deputada Federa LAURA CARNEIRO)

Requeiro a V. Ex*, com base no art. 50 da Constituicao
Federal, e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento
Interno que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas
informacdes ao Ministro de Estado da Saude sobre a
estimativa de impacto orcamentdrio e financeiro
decorrente da aprovagdo do Projeto de Lei n® 9.214, de
2017, de autoria do Senado Federal, que altera a Lei n°
8.080, de 19 de setembro de 1990, para determinar que
o produto da arrecada¢cdo de impostos federais
incidentes sobre medicamentos e derivados do tabaco e
sobre os lucros apurados das empresas produtoras
desses bens seja vinculado ao Fundo Nacional de
Saude (FNS).

RIC n.969/2025

Apresentacdo: 21/03/2025 17:37:24.337 - Mesa

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Ex?® com base no art. 50 da Constitui¢ao Federal, ¢ na forma
dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas ao Ministro
de Estado da Saude informagoes acerca do Projeto de Lei n® 9.214, de 2017, de autoria do
Senado Federal, que Altera a Lei n° 8.080, de 19 de setembro de 1990, para determinar que o
produto da arrecadagdo de impostos federais incidentes sobre medicamentos e derivados do
tabaco e sobre os lucros apurados das empresas produtoras desses bens seja vinculado ao
Fundo Nacional de Saude (FNS):

- estimativa do impacto or¢amentdrio e financeiro para o presente
exercicio e para os exercicios de 2025, 2026 e 2027, acompanhada da memoria e
das premissas e metodologia de cdlculo utilizadas (conforme exigido pela Lei de
Responsabilidade Fiscal e pela Lei de Diretrizes Or¢amentarias), em decorréncia da
aprovagado do Projeto de Lei n®9.214, de 2017.

*CD254617579800 =%

JUSTIFICACAO

Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254617579800
H -E Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Laura Carneiro



O Projeto de Lei n°® 9.214, de 2017, do Senado Federal, visa fortalecer o
sistema de saude no Brasil. Ao vincular a arrecadacdo de impostos federais incidentes sobre
medicamentos e derivados do tabaco, bem como sobre os lucros das empresas produtoras
desses bens, ao Fundo Nacional de Satde (FNS), o projeto busca estabelecer fonte estavel e
significativa de financiamento para a saude publica. Isso ¢ particularmente relevante em um
contexto onde a demanda por servicos de saiude ¢é crescente e as necessidades financeiras do
setor sdo constantemente desafiadoras.

A justificativa para a medida reside na necessidade de equidade e justica
social. A industria do tabaco, por exemplo, gera significativos lucros, mas também impde
custos sociais ¢ de saude a populagdo, como o tratamento de doengas relacionadas ao
tabagismo. Vincular parte desses lucros ao FNS seria uma forma de internalizar esses custos
externos, tornando mais justo o financiamento da satide publica. Além disso, essa politica
pode incentivar a reducdo do consumo de produtos prejudiciais a saude, uma vez que parte
dos recursos gerados por esses produtos sera revertida em beneficio da saude coletiva.
Portanto, o PL n°® 9.214, de 2017, representa iniciativa para a sustentabilidade financeira do
sistema de saude brasileiro e para a promogao de politicas publicas equitativas.

A proposta pode enfrentar desafios, como a vedacdo a vinculagdo de receita
de impostos prevista no art. 167, IV, da Constituigdo, bem como o fato de o piso
constitucional em saude estar definido no art. 198, §2°, e ja estar atrelado a receita corrente
liquida da Unido. Dessa forma, sera necessaria uma andlise cuidadosa para garantir que a
proposta esteja alinhada com as normas constitucionais e obtenha éxito no refor¢o do
financiamento do SUS.

Outrossim, a proposi¢ao, ao definir que os valores “ndo serdo computados
para fins de aplicagdo dos recursos minimos nas agoes e servigos publicos de saude”, visa,
expressamente, ampliar o financiamento a saude pela Unido. Dessa forma, trata-se de
proposta que, apesar de financiada com novas fontes, amplia despesas na saude e tem reflexo
nos limites impostos pela Lei Complementar n° 200, de 2023. Nesse sentido, apresento
solicitagao com a finalidade de obter dados relativos a estimativa de impacto or¢camentario e
financeiro do Projeto de Lei n® 9.214, de 2017. Além disso, outros dados e avaliagdes que
forem julgados pertinentes poderdo ser incluidos para uma analise mais completa da matéria.

Considerando os objetivos da proposta e os aspectos envolvidos,
entendemos necessario o envio ao Ministério da Saude, bem como ao Ministério da Fazenda e

ao Ministério do Planejamento e Orgamento, uma vez que envolvem despesas com saude

Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254617579800
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financiadas a partir de vinculagdes de impostos federais. Essa estimativa ¢ crucial para
garantir que a politica seja eficaz e alinhada com as prioridades legais.

Registro que a obtencdo das informagdes se mostra necessaria a fim de dar
cumprimento a exigéncia contida no caput do art. 129 da LDO 2025 (Lei n°15.080, de 2024),
e nos arts. 16 e 17 da Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar n° 101/2000) com a
estimativa dos efeitos financeiros e orgamentarios decorrentes da aprovagdo da medida e
adocdo, caso necessario, de medidas de compensacao.

Outrossim, destacamos que o inteiro teor da proposta pode ser acessada na
pagina da Camara dos Deputados.

(https://www.camara.leg.br/proposicoesWeb/fichadetramitacao?idProposicao=2163678 ).

Sala das Sessoes, em 21 de margo de 2025.

Deputada Federal LAURA CARNEIRO

Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD254617579800

H -E Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Laura Carneiro

Apresentacdo: 21/03/2025 17:37:24.337 - Mesa

RIC n.969/2025

*CD254617579800 =%



CAMARA DOS DEPUTADOS
Primeira-Secretaria

Oficio 13Sec/RI/E/n°® 113 Brasilia, 05 de maio de 2025.

A Sua Exceléncia o Senhor
ALEXANDRE PADILHA
Ministro de Estado da Saude

Assunto: Requerimento de Informagao
Senhor Ministro,

Nos termos do art. 50, § 2°, da Constituicdo Federal, encaminho a
Vossa Exceléncia cdpia(s) do(s) seguinte(s) Requerimento(s) de Informacao:

PROPOSICAO AUTOR

Requerimento de Informagao n°® 870/2025 | Deputado Messias Donato
Requerimento de Informagao n°® 871/2025 | Deputado Messias Donato
Requerimento de Informagao n°® 946/2025 | Deputado Fabio Schiochet
Requerimento de Informagao n°® 959/2025 | Deputada Rosangela Moro
Requerimento de Informagao n°® 962/2025 | Deputado Marcos Tavares
Requerimento de Informagao n® 964/2025 | Deputada Laura Carneiro
Requerimento de Informagao n°® 966/2025 | Deputada Laura Carneiro
Requerimento de Informagao n® 969/2025 | Deputada Laura Carneiro
Requerimento de Informagao n°® 974/2025 | Deputado Marcos Pollon
Requerimento de Informagao n® 985/2025 | Deputado Capitdo Alberto Neto
Requerimento de Informagao n® 991/2025 | Deputado Evair Vieira de Melo
Requerimento de Informagao n® 995/2025 | Deputado Capitdo Alberto Neto
Requerimento de Informagao n® 996/2025 | Deputado Capitdo Alberto Neto
Requerimento de Informagao n°® 1.001/2025 | Deputado Marcos Tavares
Requerimento de Informagao n° 1.005/2025 | Deputado Capitdo Alberto Neto
Requerimento de Informagao n° 1.006/2025 | Deputado Capitéo Alberto Neto

Por oportuno, solicito, na eventualidade de a informagao requerida
ser de natureza sigilosa, seja enviada também copia da decisdo de classificagdo proferida
pela autoridade competente, ou termo equivalente, contendo todos os elementos elencados
no art. 28 da Lei n® 12.527/2011 (Lei de Acesso a Informacgao), ou, caso se trate de outras
hipdteses legais de sigilo, seja mencionado expressamente o dispositivo legal que

- NOTA: os Requerimentos de Informacéao, quando de autorias diferentes, devem ser

respondidos separadamente.
/DFO

Documento assinado por:
< 07/05/2025 22:12 - Dep. CARLOS VERAS
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Primeira-Secretaria

Oficio 13Sec/RI/E/n°® 113 Brasilia, 05 de maio de 2025.

fundamenta o sigilo. Em qualquer caso, solicito ainda que os documentos sigilosos estejam
acondicionados em involucro lacrado e rubricado, com indicagdo ostensiva do grau ou espécie
de sigilo.

Atenciosamente,

Deputado CARLOS VERAS
Primeiro-Secretario

- NOTA: os Requerimentos de Informacao, quando de autorias diferentes, devem ser

respondidos separadamente.
/DFO
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